

Số: /BC-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Tổng kết hoạt động hợp tác với Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn đến năm 2025

Căn cứ Bản thỏa thuận hợp tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn đến năm 2025. Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tổng kết hoạt động hợp tác giai đoạn đến năm 2025, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI GIAI ĐOẠN TRƯỚC

Trên cơ sở các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, đơn vị đã tham mưu UBND tỉnh ký kết với Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn đến năm 2025 với các nội dung trọng tâm như sau: Hợp tác về đào tạo và bồi dưỡng nguồn nhân lực; Hợp tác về nghiên cứu, chuyển giao khoa học và công nghệ, chuyển đổi số; Hợp tác về tư vấn, thông tin, hội thảo, phản biện trong lĩnh vực quy hoạch và phát triển kinh tế - xã hội; Hợp tác các lĩnh vực khác.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Kết quả đạt được trên từng lĩnh vực theo bản ghi nhớ:

1. Công tác triển khai đào tạo (qui mô) giai đoạn 2019 – 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đạt được kết quả cụ thể như sau:

a) Hình thức đào tạo từ xa (ĐTTX), vừa làm vừa học (VLVH)

- Quy mô sinh viên tỉnh Đồng Tháp (cũ) theo học hình thức ĐTTX, VLVH do Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh liên kết với Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp và Trường Chính trị tỉnh Đồng Tháp, trong giai đoạn 2019 - 2025 là 313 sinh viên. Trong đó, hình thức ĐTTX có 44 sinh viên và hình thức VLVH có 269 sinh viên. Sinh viên theo học hình thức ĐTTX, VLVH tập trung vào các ngành chính là Kế toán, Luật kinh tế, Quản trị kinh doanh, Kinh tế, Công nghệ Kỹ thuật Công trình Xây dựng và Ngôn ngữ Anh. Kết quả có 162 sinh viên đã tốt nghiệp. Các ngành tập trung đào tạo theo yêu cầu của địa phương và theo nhu cầu của người học là: Công nghệ kỹ thuật công trình xây dựng, Kế toán, Kinh tế, Quản trị kinh doanh, Luật Kinh tế và Ngôn ngữ Anh. Trong đó, sinh viên tốt nghiệp theo học hình thức VLVH là 110 sinh viên và ĐTTX (KH) là 52 sinh viên.

- Quy mô sinh viên tỉnh Tiền Giang (cũ) theo học hình thức ĐTTX (không có trường hợp học tập theo hình thức VLVH) do Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh liên kết với Trung tâm Giáo dục thường xuyên Tiền Giang (cũ), trong giai đoạn 2019 - 2025 là 152 sinh viên. Sinh viên theo học hình thức ĐTTX, tập trung vào các ngành chính là Kế toán, Luật kinh tế, Quản trị kinh doanh, Kinh

tế và Công nghệ Kỹ thuật Công trình Xây dựng. Kết quả có 90 sinh viên đã tốt nghiệp (tất cả đều theo học hình thức ĐTTX). Các ngành tập trung đào tạo theo yêu cầu của địa phương và theo nhu cầu của người học là: Công nghệ kỹ thuật công trình xây dựng, Luật Kinh tế, Quản trị kinh doanh, Kế toán và Kinh tế.

- Ngoài ra, Trung tâm ĐTTX có phối hợp với Trường Chính trị tỉnh Đồng Tháp (cũ) tổ chức các lớp bồi dưỡng ngắn hạn cho cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) tỉnh, cụ thể như sau: Năm 2020, lớp bồi dưỡng “Nâng cao nhận thức về hội nhập kinh tế quốc tế” có 120 CBCCVC tham gia. Năm 2022, lớp bồi dưỡng kiến thức “Hội nhập quốc tế” có 120 CBCCVC tham gia. Năm 2023, lớp bồi dưỡng “Kỹ năng khai thác thông tin, xử lý đề tài báo chí và quản trị trang WEB cho các cơ quan quản lý nhà nước” có 120 CBCCVC tham gia. Năm 2025, lớp bồi dưỡng “Quản trị tài sản công tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập” có 120 CBCCVC tham gia. Phối hợp Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp (cũ) lớp bồi dưỡng ngắn hạn lớp “Bồi dưỡng đạo đức công vụ, văn hóa ứng xử và kỹ năng giao tiếp hành chính” có 2400 CBCCVC tham gia.

b) Đào tạo sau đại học

Trong giai đoạn này, Trường đã đào tạo và cấp bằng thạc sĩ của 12 ngành cho 46 học viên đến từ tỉnh Đồng Tháp (cũ) và 99 học viên đến từ tỉnh Tiền Giang (cũ); trong đó, ngành Lý luận và Phương pháp dạy học bộ môn tiếng Anh có đông học viên theo học nhất (chiếm 26% tổng số học viên từ Đồng Tháp và 51% tổng số học viên từ Tiền Giang), tiếp đến là các ngành Quản trị kinh doanh, Ngôn ngữ Trung Quốc, Tài chính – Ngân hàng, Kinh tế học, Khoa học máy tính, Quản lý xây dựng; các ngành Kế toán, Xã hội học, Kỹ thuật xây dựng, Công nghệ sinh học, Luật kinh tế chiếm tỷ trọng thấp. Chi tiết xem tại Bảng 1.

Bảng 1. Thống kê học viên các ngành đào tạo sau đại học giai đoạn 2019 - 2025

Stt	Ngành đào tạo	Tỉnh Đồng Tháp (cũ)	Tỉnh Tiền Giang (cũ)
1.	Lý luận và Phương pháp dạy học bộ môn tiếng Anh	12 học viên	51 học viên
2.	Quản trị kinh doanh	11 học viên	11 học viên
3.	Ngôn ngữ Trung Quốc	05 học viên	07 học viên
4.	Tài chính – Ngân hàng	04 học viên	06 học viên
5.	Kinh tế học	01 học viên	09 học viên
6.	Khoa học máy tính	07 học viên	02 học viên
7.	Quản lý xây dựng	01 học viên	07 học viên
8.	Luật kinh tế	00 học viên	04 học viên
9.	Công nghệ sinh học	02 học viên	01 học viên
10.	Kỹ thuật xây dựng	02 học viên	00 học viên
11.	Xã hội học	01 học viên	00 học viên
12.	Kế toán	00 học viên	01 học viên
	Tổng cộng	46 học viên	99 học viên

2. Tư vấn, thông tin, hội thảo, phản biện trong lĩnh vực quy hoạch và phát triển kinh tế - xã hội.

Trường Đại học Mở thành phố Hồ Chí Minh đã cử các chuyên gia tham gia góp ý chính sách phát triển kinh tế - xã hội địa phương tại các hội nghị, hội thảo, báo cáo chuyên đề do địa phương tổ chức, cụ thể:

- Hội thảo tư vấn “Chuyển đổi số trong nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp – Thực trạng và giải pháp”, diễn ra vào ngày 28/09/2022. Báo cáo tại Hội nghị chuyên đề “Hướng dẫn quản lý và xử lý dịch bệnh trên cây trồng theo hướng hữu cơ”, diễn ra vào ngày 03/11/2022. Diễn đàn Hợp tác và Phát triển bền vững đồng bằng sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu, diễn ra vào ngày 18/11/2022.

- Hội nghị chuyên đề “Giải mã Chat GPT: Cơ hội và thách thức”, diễn ra vào ngày 22/03/2023. Hội thảo khoa học với chủ đề “Phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2030, tầm nhìn 2045 theo tinh thần Nghị quyết 36-NQ-TW”, diễn ra vào ngày 25/08/2023.

- Hội nghị chuyên đề “Trí tuệ nhân tạo (AI): Xu hướng phát triển và những gợi mở cho đội ngũ trí thức hiện nay”, diễn ra vào ngày 27/03/2024. Báo cáo chuyên đề “Ứng dụng công nghệ sinh học trong nông nghiệp theo hướng hữu cơ, an toàn và bền vững”, diễn ra vào ngày 17/07/2024.

- Báo cáo chuyên đề “Thực tiễn 1 triệu héc ta lúa chất lượng cao ở Đồng bằng sông Cửu Long” tại hội nghị “Tiềm năng từ thị trường tín chỉ carbon – Qua đề án 1 triệu héc ta lúa chất lượng cao ở Đồng bằng sông Cửu Long”, diễn ra vào ngày 23/04/2025.

- Ngoài ra, một số luận văn ngành Quản trị kinh doanh, Ngôn ngữ Trung Quốc, Khoa học máy tính có đóng góp về mặt nghiên cứu và xây dựng chính sách cho một số cơ quan, doanh nghiệp tại địa phương như:

+ 02 đề tài Luận văn thạc sĩ ngành Quản trị kinh doanh: (1) Các yếu tố tác động đến mối quan hệ giữa động lực và hiệu quả công việc: Trường hợp của công chức tại Cục hải quan tỉnh Đồng Tháp; (2) Các yếu tố ảnh hưởng đến động lực làm việc và hiệu quả công việc của người lao động: Trường hợp tại Công ty xây lắp và VLXD Đồng Tháp.

+ 01 đề tài Luận văn thạc sĩ ngành Ngôn ngữ Trung Quốc: Khảo sát thực trạng việc học quán dụng ngữ trong môn Khẩu ngữ tiếng Trung Quốc của sinh viên ngành Ngôn ngữ Trung Quốc tại Trường Đại học Đồng Tháp - từ đó đề xuất phương pháp học tập quán dụng ngữ.

+ 01 đề tài Luận văn thạc sĩ ngành Khoa học máy tính: Nghiên cứu giải thuật phân cụm cho hệ thống mạng IoT thế hệ mới: Phân tích - Đánh giá - Mô phỏng.

3. Phục vụ cộng đồng

Trường Đại học Mở thành phố Hồ Chí Minh tổ chức nhiều hoạt động phục vụ cộng đồng cho địa phương, cụ thể như sau: Chương trình Xuân tình nguyện năm 2020, 2021 tại xã Tân Phú Đông, thành Phố Sa Đéc, tỉnh Đồng Tháp, trong đó tổ chức sân chơi thiếu nhi, phát quang, dọn vệ sinh, trao một số phần quà chính sách cho bà con có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương.

Phối hợp với các địa phương tổ chức chương trình Xuân Tình Nguyện tại xã Tân Hòa Đông, huyện Tân Phước, tỉnh Tiền Giang (năm học 2022-2023) và tại xã Tân Phú, thị xã Cai Lậy, tỉnh Tiền Giang (năm học 2023-2024), nhằm hỗ trợ cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn và thực hiện các hoạt động thiết thực khác như khai thông và dọn dẹp kênh nước, trồng cây, tổ chức ngày hội trẻ thơ.

Trong chương trình Xuân Tình Nguyện 2025, Trường Đại học Mở thành phố Hồ Chí Minh tiến hành hoạt động trao tặng 25 phần quà Tết cho bà con có hoàn cảnh khó khăn và 25 phần quà tết cho các em nhỏ có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức hoạt động thu gom rác thải, làm sạch tuyến đường, đồng thời trồng thêm 250 cây xanh dọc tuyến đường thanh niên; tổ chức Ngày hội Trẻ thơ, giao lưu văn nghệ và trò chơi dân gian, chương trình không chỉ góp phần mang đến một mùa xuân ấm áp cho bà con và các em thiếu nhi, mà còn lan tỏa tinh thần tương thân tương ái, sẻ chia yêu thương trong cộng đồng tại xã Tân Phước 2, tỉnh Đồng Tháp. Tổ chức báo cáo Chuyên đề: “Ăn Tết an toàn – Nhận diện và phòng tránh nguy cơ nhiễm khuẩn thực phẩm trong những ngày Tết” tại xã Tân Phước 2, Đồng Tháp.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong thời gian qua, hoạt động hợp tác giữa hai bên chủ yếu tập trung ở hoạt động đào tạo và bồi dưỡng nguồn nhân lực, cụ thể là triển khai đào tạo hình thức đào tạo từ xa và vừa làm vừa học. Bên cạnh đó, hoạt động tư vấn, thông tin, hội thảo, phản biện trong lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, đặc biệt ở lĩnh vực công nghệ sinh học và công nghệ thông tin khá nổi trội. Các hoạt động phục vụ cộng đồng cũng được chú trọng để hỗ trợ một số xã tại địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế

Các hoạt động hợp tác về nghiên cứu, chuyển giao khoa học và công nghệ, chuyển đổi số trong giai đoạn qua chủ yếu dừng lại ở mức các hoạt động tư vấn, hội thảo, phổ biến kiến thức. Các hoạt động nghiên cứu theo nhu cầu của địa phương chưa có.

3. Nguyên nhân

Một số nguyên nhân có thể kể đến trước hết là giai đoạn dịch COVID đã phần nào ảnh hưởng. Khoảng cách địa lý cũng là một yếu tố góp phần làm các giảng viên, nghiên cứu viên của Trường chưa lưu ý đến việc triển khai các nghiên cứu với địa phương. Về chủ quan trong thời gian qua đầu mối quản lý hợp tác của trường cũng chưa thực sự chủ động tích cực trao đổi liên hệ với địa phương để

nắm bắt tình hình, nhu cầu, và đề xuất các chính sách cụ thể cho Trường Đại học Mở thành phố Hồ Chí Minh để thúc đẩy hợp tác trong nghiên cứu.

IV. ĐÁNH GIÁ SỰ CẦN THIẾT VÀ ĐỀ XUẤT HỢP TÁC TRONG GIAI ĐOẠN 2026 - 2030

1. Việc tiếp tục triển khai hợp tác giữa UBND tỉnh và Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh trong giai đoạn 2026 – 2030 được đề xuất trên các cơ sở sau:

Thứ nhất, kết quả hợp tác giai đoạn 2019 – 2025 cho thấy hai bên đã hình thành nền tảng hợp tác trong đào tạo và bồi dưỡng nguồn nhân lực, đặc biệt thông qua các chương trình đào tạo từ xa và vừa làm vừa học với hàng trăm học viên tham gia, góp phần nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ và người lao động tại địa phương.

Thứ hai, hoạt động hội thảo, tư vấn chính sách, báo cáo chuyên đề về chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo, công nghệ sinh học, phát triển nông nghiệp bền vững... đã cung cấp nhiều thông tin khoa học có giá trị phục vụ cho việc hoạch định chính sách phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Thứ ba, mặc dù đạt được một số kết quả tích cực, nhưng các hoạt động nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ trong giai đoạn vừa qua còn hạn chế, chủ yếu dừng ở mức hội thảo, phổ biến kiến thức, chưa triển khai nhiều đề tài nghiên cứu theo nhu cầu thực tiễn của địa phương.

Thứ tư, trong bối cảnh địa phương đang đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển nông nghiệp công nghệ cao, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và xây dựng chính quyền số, việc tiếp tục hợp tác với các cơ sở giáo dục đại học có năng lực nghiên cứu và đào tạo là hết sức cần thiết.

2. Nội dung hợp tác giai đoạn 2026 – 2030

a) Hợp tác đào tạo và bồi dưỡng nguồn nhân lực: Tiếp tục triển khai các chương trình ĐTTX, VHVL cho CBCCVV và người lao động trên địa bàn tỉnh gồm các ngành, nghề đào tạo phù hợp nhu cầu phát triển địa phương như: Quản lý công, công nghệ thông tin (ứng dụng trí tuệ nhân tạo IA) và chuyển đổi số, logistics và thương mại điện tử, nông nghiệp công nghệ cao, quản trị du lịch và dịch vụ...

Phối hợp tổ chức các lớp bồi dưỡng ngắn hạn cho cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp về: Các kỹ năng quản trị công hiện đại, quản lý tài sản công, kỹ năng xây dựng và phân tích chính sách, kỹ năng quản trị dữ liệu và chuyển đổi số trong cơ quan nhà nước.

b) Hợp tác nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ: Triển khai các đề tài nghiên cứu khoa học ứng dụng gắn với nhu cầu phát triển của tỉnh, xây dựng các mô hình thí điểm chuyển giao công nghệ trong sản xuất nông nghiệp, quản lý môi trường và kinh tế số, hỗ trợ địa phương xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ quản lý và hoạch định chính sách.

c) Hợp tác tư vấn chính sách, hội thảo khoa học và phản biện: Tổ chức định kỳ các hội thảo khoa học, diễn đàn chuyên đề về chuyển đổi số và trí tuệ nhân tạo, phát triển nông nghiệp bền vững, kinh tế xanh và kinh tế tuần hoàn... Phối hợp xây dựng các báo cáo phân tích xu hướng phát triển kinh tế – xã hội và đề xuất giải pháp cho địa phương.

d) Hợp tác phục vụ cộng đồng: Tiếp tục tổ chức các chương trình tình nguyện, phục vụ cộng đồng tại địa phương như: Hỗ trợ giáo dục cho học sinh vùng khó khăn; tuyên truyền bảo vệ môi trường, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, phát triển các chương trình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho thanh niên và sinh viên địa phương.

3. Thời gian dự kiến ký kết hợp tác

Dự kiến tổ chức ký kết Bản thỏa thuận hợp tác giai đoạn 2026 – 2030 trong quý II năm 2026, sau khi hai bên hoàn thiện nội dung thỏa thuận và thống nhất kế hoạch triển khai.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Trên cơ sở kết quả hợp tác trong các năm qua, hai bên đề nghị tiếp tục ký kết bản ghi nhớ hợp tác để triển khai các hoạt động trong thời gian sắp tới.

2. Đầu mối liên hệ kết nối ký kết hợp tác:

- Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh: Lê Thái Thường Quân, email: quan.ltt@ou.edu.vn, điện thoại: 0903098610

- Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Trên đây là Báo cáo tổng kết hoạt động hợp tác giai đoạn đến 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy UBND tỉnh;
- CT PCT UBND tỉnh;
- CVP và Phòng KGVX
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH